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Z Kwatery Głównej Fiihrera, 
d. 12. 11. 43.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

Na Krymie bolszewicy pró
bowali wielkimi siłami rozsze
rzyć swój przyczółek mostowy 
na północny wschód od Kerczu. 
Zostali zahamowani po ciężkiej 
walce przez niemieckie i rumuń
skie wojska. Lekkie' niemieckie 
morskie siły zbrojne przeszko
dziły próbom nieprzviacie1skim 
wzmocnienia przyczółka lądowe 
go na południe od Kerczu i za
topiły przy tym nieprzyjacielską 
kanonierkę. Na północny wschód 
od Perekopu dążące nrzez Siwasz 
nieprzyjacielskie oddziały zni
szczono w walce wręcz.

Nad Dnienrem niemieckie 
wojska unicestwiły próbę prze
prawy nieprzyjaciela na wschód

od Nikopola. Miejscowe ataki j Nowe ataki nieprzyjacielskie J Zespoły niemieckich samolo- 
bolszewików w łuku Dniepru jna północny zachód od Sm oleń-jtów  bojowych 1 torpedowych
zawiodły.

Na obszarze walk pod K ijo
wem bitwa w głębi terenu wdar 
cia trwa nadal z niezmniejszoną 
gwałtownością. Na południowy 
zachód od miasta silne sowieckie 
ataki załamały się wśród cięż
kich strat nieprzyjacielskich, 
podczas gdy dalej na południe 
zdobyto spowrotem przez kontra 
taki kilka miejscowości.

Na północny zachód od Czerni 
howa po ciężkich stratach dnia 
poprzedniego siła nieprzyjaciel
skich ataków osłabła. Mimo to 
doszło wczoraj do gwałtownych 
walk podczas których na odcin 
ku jednego korpusu ponownie 
zniszczono lub uczyniono nie
zdatnymi do ruchu 57 nieprzy
jacielskich czołgów.

P r z e w ia ł  Churchill i Rcoseve!t
Obydwsj winowajcy wojenki wypc- 

wiatfal? troski słowa

k a
tre^ć

B E R L IN . 11. 11. W ypow iadając 
W swoim w torkow ym  orzem ów ie- 
niu n astęp u jące  zdania: „Niem cy 
p osiad ają  jeszcze ponad 400 s il
nych I nadzw yczajnie w yposażo
nych dywizyj** I „H itler m a za so
bą narpd, który je s t  bez porów na
n ia  siln ie jszy  I bard ziej zw arty, 
aniżeli naród niem iecki za czasów 
eesarsk eh " lub „kam pania w  roku 
1944 będzie najcięższa I dla sprzy
m ierzonych państw  zachodnich 
n a jb a rd z ie j kosztow na, je ś li cho
dzi o m ateria ! ludzki, Jaką  k ied y
kolw iek przeprow adzaliśm y", zbu
rzył Churchill za jednym  uderze
niem  w szystkie nad zieje  sw e j an 
g ie lsk ie j publiczności, k tó ra  zw ie
dziona bezim ienną ag ita c ją  spo
dziew ała się  w łaśnie w  dniu 9 l i 
stopada w szystkiego innego rzeczej 
lecz tylko n ie now ej zapowiedzi 
•Jsrwi, potu i łez" —  ja k  m adryc- 

sazeta  „A BC “ charak teryzu je  
mowy C hurchilla.

A nglia n ie powinna, mówił da- 
fe j C hurchill, oddawać się bezpłod
nym  spekulacjom  na tem at, moż
liw ości załam ania się  N iem iec. 
„B yłoby szaleństw em  i byłaby to 
nasza w ina, gdybyśmy nasze pia
ny i działania bojow e opierali na 
szyb kie j katastro fie  N iem iec".
C hurchill słyszał uderzenie dzwo
nu i rozum ie je . Nie chce on „już 
w ykluczać możliw ości nowych 
form  ataków  n j  wyspę b ry ty jsk ą". 
N iedw uznaczne słow a, ja k ie  w y
powiedział Wódz N iem iec na te
m at przyszłego rew anżu w yw arły 
sw ó j skutek. Churchill przeczuwa, 
co  jeszcze oczekuje A nglię 1 stąd 
jeg o  k ilkak rotne uparte apele do j 
sw ych rodaków , by zachow ali 
►najwyższą czu jność". W obec tych 
„pesym istycznych" zdań   cytu
jem y  znowu „A BC " — biedną c a ł
kow icie pozostałe fragm enty m o
w y C hurchilla, która to mowa po- 
zatem  przez sw oje  uniżone po
chw ały ko n feren cji m oskiew skiej 
potw ierdza ty lko  ponow nie pod
porządkow anie się A nglii pod roz
kazy M oskw y.

W  tym sam ym  dniu, co Churchill, 
przem aw iał też R ooseyelt. W B ia -

przepięknym  angielskim  skrócie 
nazyw a się U nrra. R ooseyelt ucz
c i! delegatów  mową, przy czym 
znowu udaw ał on apostola św iata, 
troszczącego się  o  przyszłość naiei 
ludzkości, 1 to aku ratn ie on, który 
Ja k  to Wódz N iem iec w  ostatn i»J 
sw o je j m ow ie stw ierdził, n ie  m o
że we w łasnym  k ra ju  usunąć bez
robocia 1 wprowadzić spraw iedli
w ość społeczną i który dla ukry
cia  sw o je j nieudolności przygoto
w ał w ojnę. Jakżeż  Inaczej brzm ia
ły  słow a Wodza Niem iec, że za j
m u je  go ty lko  organizacja  W iel
kich  N iem iec!

Rooseyelt mówił przew ażnie o 
głodzie, p anu jącym  w  św iecie l 
w ym ieni! przede w szystkim  k ry . 
tyczną sy tu ację  Związku Sow iec
kiego, Chin 1 W łoch, a w ięc ta 
kich obszarów, k tóre  ja k  Zw 'ązek 
Sow iecki i Chiny czungkingskic 
Orawie całkow icie zna jd u ją  się w 
zasięgu zaopatrzenia przez a lia n 
tów. To, że A nglosasi przynieśli 
głód W łochom , stw ierdzone zosta
ło jed ynie  mimochodem. Przez to 
Rooseyelt przyznał, i i  zadania 
U nrra  nie odnoszą się, ja k  on 
tw ierdził, do „obszarów, które 
m a ją  być w ysw obodzone", lecz ten 
nowy urząd będzie się troszczy! o. 
to, by w  obozie n ieprzy jació ł N ie
m iec głód n ie zataczał dalszych 
kręgów . Przy tym Rooseyelt w ©- 
góle nie w spom niał o głównym 
ognisku głodu w  obozie nieprzy
jac ie lsk im , m ianow icie o Indiach. 
Że sy tu a c ja  zaopatrzenia N ienrec 
i Jap o n ii oraz obszarów  pozosta
jący ch  pod kontrolą tych państw  
w ygląda zupełnie inaczej, zm u
szony był Rooseve.lt przyznać w 
zdaniu, że „w iele n a ju ro d z a jn ie j. 
szych rolniczych obszarów św iata 
znajd u je się obecnie pod zarządem 
O si". Z w ynurzeń am erykańskiego 
prezydenta można było d a lc j-w y - 
w nioskow ać, że spraw ą te j n->tve..! 
ad m in istrac ji m a być odebranie 
ludności Europy i A zji W schodnie’ 
uzyskanej swobody w  zakresie 
produktów  żyw nościowych, by z mu 
sic ją  głodem do uległości. Te m a
rzenia  am erykańskiego im periali- 
zr.iu św iatow ego m a ją  tylko ten 

ym Domu w W aszyngtonie pod- i istotny błąd, że w arunki, m iano 
Pisane zostały protokoły z o rg tn i- w icie ostateczne zw ycięstw o plu- 
Bow ania „ad m in istrac ji dla spraw  tokratyczno-bolszew iekiego przy- 
pomocy i odbudowy spr/ym ierzo- m ierzą w Europie i na P acyfiku , 
nych narodów ". In sty tu c ja  ta  w . nigdy nie za istn ie ją .

ska odparto w kontrataku lu b ‘zaatakowały wczoraj w późnych 
zahamowano. (godzinach popołudniowych po-

W rejonie Newla nieprzyja-jnownie silnie ubezpieczony nie 
ciel również wczoraj próbował i przyjacielski konwój z dostawa- 
rozszerzyć swoje wyłomy zwłasz mi na wodach na wschód od 
cza na południe i  na północ od Oranu, Według dotychczas usta 
miasta. Podczas pomyślnego od-jlonych danych zatopiono 4 pełno 
parcia tych ataków na północ naładowane frachtowce o pojem
od Newla zniszczono 40 czołgów 
z czego 35 jedynie przez jedną 
dywizję piechoty.

Ogółem w ciągu ostatnich 
dwóch dni bolszewicy stracili na 
froncie wschodnim 411 czołgów 
ł 93 samolotów.

W południowych Włoszech na 
zachód od Volturno wojska pół- 
nocno-amerykańritie mimo cięż 
kie straty od wielu dni nanróżno 
wciąż gwałtownie nacieraią na 
niemieckie stanowiska wyżvnne. 
Na południe od Mignanp pełen 
rozmachu własny kontratak do- 
orowadził do ponownego zdoby
cia przejściowo utraeonei wyży
ny i pewnej miejscowości.

ności 29.000 TRB oraz 2 kontr
torpedowce i ciężko uszkodzono 
jeszcze 1 1  frachtowców o po
jemności łącznej 84 TRB, dwa 
kontrtorpedowce i jeden statek 
strażniczy. Zaginęło 6 niemiec
kich samolotów.

Nieprzyjacielskie zesnoły lot
nicze atakowały podczas dnia 
miejscowości na zajętych obsza
rach zachodnich i zrzuciły bom
by na miasto Munster. W nocy 
kilka brytyjskich samolotów nie 
pokojących zaatakowało obszar 
zachodniej 1 północnej Rzeszy 
Ogółem zestrzelono wczoraj 19 
nienrzyjacielskich samolotów.

RZYM. Szef sztabu generalne
go nowej armji włoskiej podał 
do wiadomości, że napływ ofice
rów włoskich do nowej armji 
jest tak wielki, że nie jest już 
możliwe załatwienie ich zgłoszeń

w ustalonym terminie. Wskutek 
tego zarządzono prolongatę ter
minu zgłoszeń.

Taki sam objaw stwierdził w 
swym obwieszczeniu podsekre
tarz do spraw broni powietrznej.

A rgUa rre maże pomóc Finlandii
SZTOKHOLM 11. 11. Spe

cjalnie ostro zredagowaną od
mowę wobec Finlandii zawiera 
gazeta „The Scotchman", która 
wychodzi w Edynburgu. Gazeta 
podkreśla, że Finlandia przez 
swoją odmowę, zawarcia pokoju

ze Związkiem Sowieckim, to 
znaczy oddania się bolszewizmo
wi na śmierć i życie, straciła 
wszystkie sympatie w Anglii. 
Finlandia sama odizolowała się. 
„Niema już żadnej możliwości 
dopomożenia Finlandii.**

Finlandia wykazuje
jeszcze większ* stanowczość

SZTO K H O LM . Naród fiń sk i między partiam i.

Zamach ra generała Roatta
z wotek Ba^OiHo

Wypadek samochodowy i Jeno kulisy
B E R L IN . (DNB). 12. 11. G azeta 

„Das 12 U hr B la t t "  donosi z B u 
dapesztu: Rozgłośnia budapeszteń
ska podała we czw artek o  godz. 
21.40 sen sacy jn ą  w iadom ość o n ie
szczęśliw ym  w ypadku z sam ocho
dem gen erała  R oatta , Wóz jego 
jech a ł z dużą szybkością. K iedy 
szofer s tara ł się zaham ow ać na 
niespodziewanym zakręcie, ham ul
ce przestały działać, wóz w yrzu
cony został z jezdni 1 rozbił się  
o skałę. R o atta  uderzył głową o 
szyby okien. Przew ieziono go n a 
tychm iast do szpitala. O stan ie  je .  
go zdrow ia n ie podano bliższych 
szczegółów.

Szofer R oatty , E nrico  G iotti, k tó 
ry służył pod R oattą , byl mu w ier
ny, ] którego R o atta  na krótk i do
piero czas przed tym w ybrał na 
swego osobistego szofera, ponie-

„ S ta r"  przem aw iała sa  usunięciem  
Roatty .

W  tym  sam ym  czasie don’ósł 
R eu ter z Londynu, że dowódca 
w łoski G lovani M esse przybył t  
niew oli b ry ty jsk ie j do południo
w ych W łoch ł że je s t  przewidziany 
na następcę R oatty  na stanow isku 
szefa sztabu generalnego w ojsk 
Badoglio. W  Budapeszcie zazna
czają , i e  Jest to rzeczą nader ude
rza jącą , gdy w  tym  sam ym  mo
m encie, kiedy Włoski m arszałek 
M esse przybyw a do południowych 
W ioch Jako następca R oatty , R ca t- 
tę spotyka nieszczęśliw/- w ypadek 
I przez to znika on z widowni.

Na m arginesie ośw iadczenia L a 
w a w  Izbie gmin pisze londyński 
„D aily T elegrap h", że istn ie je  g ra 
nica, poza którą nie m a przeba

czenia. Co tu m iała  na m yśli ga-

przeszedl tw ardą szkołę bolszew ic
ką w  ubiegłych tygodniach. P rze 
bieg k o n feren cji m oskiew skiej o t
w orzył Finom  oczy na przyszłość, 
ja k a  oczekiw ałaby Finlandię z 
ta m te j strony. W  urzędowych i 
nieurzędow ych ośw iadczeniach *  
M oskwy powiedziano Finom  z c a 
łą bezw zględnością, że p ro jek ty  
n iszczycielskie bolszewizmu stosu
ją  się do nich na rów ni z innym i 
narodam i europejskim i. Czasopis
mo m oskiew skie „W ojna i R abo- 
czy j k ta s" żądania F in land ii od
nośnie respektow ania j e j  granic 
uważa w prost za bezczelność.

Pogróżki te, k tóre  w  Londynie 
ł W aszyngtonie zn a jd u ją  zupełne 
poparcie, w zm ocniły ty lko  Finów  
w  łch gotowości do obrony 1 Ich 
zdecydowaniu do w alki. W  te j go
tow ości do w alk i n ie  m a różnicy

! S o cja ld em o k rac ja  fiń sk a  stw ler- 
! dza w  pew nej rezolucji parlam en

tu, że Fin land ia  nigdy nie w yda 
s ieb ie  na łaskę wrogów. Naród 
fińsk i nie pragnął niczego innego, 
ja k  ty lko  egzystencji p okojow ej. 
D w ukrotnie w ciągnięto  F in land ię 
w  w ojnę. Każdy F in  uczciw ie pra
gnie pokoju. Pierw szym  w arun
kiem  zakończenia w ojny je s t  za
pew nienie w olności k ra ju  i jeg a  
niezaw isłości. Od tego żądania n i* 
może być żadnych ustępstw .

K orespondent „Stockholm  T td- 
n ingen" w H elsinkach przytacza 
w  pew nym  obrazku nastrojow ym  
opinię w ielu mężczyzn i kobiet 
F in lan d ii o sy tu ac ji politycznej 1 
w o jenn ej. Stw ierdza on, że po kon
fe re n c ji w  M oskw ie .front w ew nę
trzny F in land ii sta ł się  jeszcze b a r . 
dziej zw artym .

przyjmowane pości szampanem i wd^ką
SZTO K H O LM . (DNB). Szam pa

nem I wódką uczciła londyńska 
am basada sow iecka, ja k  donosi 
D aily M ail", w ściślejszym  kółku, 

2B rocznicę bolszew ickie j r.uyolu- 
c ji. W  czterech w ielk ich salach  r e 
cep cy jnych  zebrało się ponad ty 

siąc w ysokich oficerów  alianckich , 
b ry ty jsk ich  m inistrów , am basado
rów, uczonych i przem ysłowców. 
B y ła  to n a jw ażn ie jsza  i na jw sp a
nialsza uroczystość w tym  roku. 
C hurchilla  zastępow ała jego  żona 
I A ttlee.

Zmiany w angielskim gab necie

waż nie dow ierzał ju ż sw em u ©to- } zeta londyńska, s ta je  się  dopiero
czeniu, został zabity n a  m iejcu . 
Ja k  w ykazało szybko przeprow a
dzone śledztwo, nieznani spraw cy 
przedziuraw ili gumowe klapy w 
ham ulcach pneum atycznych!

W iadom ość powyższa w yw ołała 
duże w rażenie w  stolicy  W ęgier, 
ponieważ nieszczęśliw y w ypadek 
w ydarzył się  krótk o  po w ysłaniu 
żądania przez rząd angielski do 
Badoglio, by usunął R oattę . S fery  
polityczne zw raca ją  uw agę na to, 
że wypadek sam ochodow y R oatty  
zadziw iająco je s t  podobny do w y
padku sam olotow ego byłego pol
skiego m inistra Sikorskiego, k tó
rego A nglia pozbyła się. gdy za
czynał zagrażać zburzeniem  a n 
g ie lsk ie j gry politycznej.

W  związku z tym  przypom inają 
w Budapeszcie n iektóre  fakty . 
We środę ośw iadczy! m inister R i
chard L aw  w an g ielsk ie j izbie 
gmin, że rząd b ry ty jsk i zw róci! się  
z prośbą do Badoglio  o usunięcie 
R oatty  ze stanow iska szefa szt tbu 
generalnego. R oatta  byl ostro k r y 
tykow any, poniew aż na dawni z’ 
szym swoim stanow isku, ja k o  do
w ódca stacjonow anych w D alm a
c ji oddziałów w łoskich, krzyw dzi! 
obyw ateli jugosłow iańskich, le g o  
sam ego dnia londyńska gazeta

zupełnie zrozum iałe w św ietle  za

m achu m orderczego na skazanego 

na npadek R oattę.

GEN EW A (DNB). 12 11, W e czw ar
tek  w ieczorem  ogłoszono urzędo- 
dowo następ u jące  zm iany w  rzą
dzie b ry ty jsk im :

„Lord W oolton został zam iano
w any m inistrem  dla spraw  odbu
dowy z fotelem  w  gabinecie w o
jenn ym . Zadaniem  jeg o  będzie

Proces e smieioslwo l o i i l i t i  v M ii
Ssaiaale jeszcze ieneg i of cera brytyjskiep

GENEWA. DNB. W czasie gdy j tję. Wobec pewnego przyjaciela 
Anglia uroczyście obchodziła j oświadczył on, iż żałuje, że nie 
rocznicę bolszewickiej rewolucji, j może współpracować z partią 
zdegradowano i skazano na sie- | komunistyczną, ów zaś przyja- 
dem lat robót przymusowych ciel zaznajomił go z Springhal-
jeszcze jednego angielskiego ofi
cera, kapitana O. L. Urena, z 
powodu udzielenia tajnych infor

lem. Wspomnianych informacyj 
udzielał on Springhallowi, by 
go przekonać o swym całkowi-

macyj pewnemu angielskiemu tym zaufaniu i by on mógt mieć
komuniście. Uren byl oskarżony , zaufanie do niego jako „szcze-
0 to, że naraził bezpieczeństwo
1 interesy państwa angielskiego 
na szwank przez to, że udzielił 
informacyj o miejscu pracy, 
gdzie był zatrudniony, brytyj
skiemu funkcjonariuszowi ko
munistycznemu, członkowi wy
działu centralnego partii komu
nistycznej, Douglasowi Spring
hallowi.

rtgo zwolennika komunizmu."
Springhall jest zdaje się głów

nym członkiem szpiegowskiej 
centrali komunistycznej w An
glii. Albowiem również i porucz 
nik Ormond Leytoouren, który, 
jak  donoszą, skazany został na 
siedem lat cioilriego więzienia i 
zwolnienia ze służby w wojsku, 

Na swoją obronę przytoczył i Pozostawał w kontakcie i wrę- 
Uren, że dla partii komunistycz- j <-zył mu tajne dokumenty woj- 
nej odczuwał specjalną sympa-j skowe.

odbudowa A nglii po w ojnie.
H enry Urm ston W illink o b e j

m u je  m inisterstw o zdrowia.
Pułkow nik I . L le lw ellin  został 

zam ianow any m inistrem  wyżyw ie
nia.

E rnest Brow n został kanclerzem  
księstw a L an caster.

B en  Sm ith  zam ianow any został 
rezydującym  m inistrem  zaopatrze
nia w  W aszyngtonie.

M inister bez tek i s ir  W illiam  
Jo w itt zam ianow any został asy
stentem  W ooitona I referentem  
m inisterstw a odbudowy w  izbie 
gm in".

K rói zgodził się  na ustąpienie 
A lfreda D u ff Coopera ze stanow i
ska kanclerza księstw a L a n c a ste r

W oolton byl dotychczas m inist
rem  w yżyw ienia, L lew ellin  był 
pełnom ocnikiem  dla spraw  apro- 
w izacy jnych w  W aszyngtonie, 
Brow n był m inistrem  zdrowia.

GENEWA. DNB. W czasopiś
mie amerykańskim „United 
States New" senator Stanów 
Zjednoczonych Lodge opowiada 
o swoim pobycie w Kalkucie. Pi
sze on, że w głodujących okrę
gach Kalkuty panuje okropna 
nędza. Cierpienia mieszkańców 
tego miasta są nie mniej wielkie, 
jpżeli nie większe, niż cierpienia 
jakie pociągnęła za sobą wojna. 
Wszędzie panuje głód, cholera i 
śmierć.



Odirawa „ m a łp  państwom"
Wymowny artykuł Lippmam

Nawe potężne zwycięstwo Japońskiego lotnictwa morskieio

Wyspy południowego Pacyfiku, stanowiące teren walk między Amerykanami i  Japończykami, z oznaczeniem obecnych baz 
amerykańskich i  japońskich. — Z prawej strony dla porównania wielkości obszarów zarysowany został cień Anglii w tym sa

mym wymiarze.
T O K IO . C esarska kw atera głów - j  Je  się, że zaopatryw anie wy sadzo

m*  o znajm ia: .Ja p o ń sk ie  lotnictw o 
K o rsk ie  atakow ało  gw ałtow nie od 
• listopada ran o  n iep rzy jacielski 
kon w ój | okręty  esk o rtu jące  na 
w odach a a  południe od wyspy 
& ougainvllle. D otychczas s tw ier- 
fe o n o  następu jące rezu ltaty :

Zatopiono trzy pancernik i, dwa 
krążow niki, trzy kontrtorpedow ee 
1 cztery  sta tk i transportow e.

W zniecono pożar 1 ciężko uszko 
£zono Jeden pancernik , ciężko o- 
B Ż odzono w ięce j aniżeli trzy cięż 
k le  krążow niki, w zniecono pożar 
f ciężko uszkodzono trzy krążow 
nik i lub w ielkie kontrtorpedow ee, 
•lężko nszkodzono I w zniecono po 
ta r  n a  w ielkim  statku  transporto
wym.

S tra ty  w łasne w ynoszą 15 sam o
lotów , k tóre albo celow o rzuciły się 
na obiekty  n iep rzy jacielsk ie, albo 
Jeszcze nie pow róciły.

B itw a będzie s ię  nazyw ała „drugą 
bitw ą pow ietrzną kolo Bongaln ■ 
y ille " .

Zdaniem  w ojskow ych s fe r  to k lj 
sk ich  „druga bitw a pow ietrzna 
k s ło  Bougainvi!le“ Jeszcze trw a. 
P od k reśla ją  tu ta j, t e  w czasie 
tych  w alk, k tó re  toczą się  od po

niedziałku rano, A m erykanie po. 
n ieśli tak  ciężkie s tra ty , że można 
Już m ów ić o drugim P earl H ar- 
bonr. Przez tę  nowe s tra ty  prze
c iw n ika podwyższyła się  liczba za
topionych od koń ca października 
do dnia dzisiejszego okrętów  w o
jen n ych  do cyfry  24 Jednostek. W 
t e j 'l ic z b ie  zn a jd u ją  się dwa lo t
niskow ce i trzy p a n cern ik i Do te 
go dochodzi IS ciężkich Jednos
tek , k tóre częściow o t ik  poważnie 
zostały uszkodzone, że należy się 
liczyć z Ich całkow itą  s tratą . W raz 
ze sta tk am i transportow ym i, w iel 
kb n l łodziami desantow ym i i t p. 
•tracił przeciw nik w ciągu o sta t
nich dziesięciu dni ogółem 92 J e 
dnostki. D a le j zestrzelono ponad 
łCO niep rzy jacie lsk ich  samolotów.

W IE L K A  W A LK A  
A M ERYK A N Ó W

Ju ż  sam a w ym ieniona liczba do 
Wodzi, ja k  ośw iadczają w Tokio 
z ja k ą  zaciętością prowadzone są 
obecnie w alki w re jo n ie  wysp Sa 
lorcona. W pierw szej linii chodzi 
o posiadanie w ie lk ie j wyspy Bou. 
gainyille, gdzie A m erykanie już w 
żw ćch m iejscach  na wybrzeżu po 

tuduiowo - zachodnim w ylądow a
li, a  m ianow icie koło K ap Toro- 
k in a  i n t  południe od H ataon. Zda

nych tam  oddziałów w konieczne 
posiłki, a  przede w szystkim  w y- 
sadzei ie na ląd nowy h wt-jsk o- 
kazało się  rzeczą nader hrudną. 
Ja k  widać c ostatn ich kom nnik3- 
tów nadchodzących z południowe
go Pacyfiku , przyczółki mostowe 
A m erykanów  narażone są  nadto 
a a  sta łe  ciężkie atak] iotnicze. W 
ten sposób gw ałtow na kontrofen
syw a Japońska nie dopuściła, by 
A m erykanie odnieśli Jakikolw iek 
poważny sukces. D la tego próbo
wali oni teraz, zgromadziwszy 
w ielką ilość statków  transp orto
w ych, k tó re  posiadały ochronę 
pancerników , krążow ników , kontr 
torpedowców 1 znacznej floty po
w ietrznej, doprowadzić tu ta j do 
rozstrzygnięcia. W każdym razie 
n ie liczyli się oni widocznie z tak 
silną In terw encją  lotn ictw a jap ań  
skiego. Zdaniem  m ilitarnych sfer 
to k ijsk ich , A m erykanie, którzy  w 
ostatn ich dniach rzuriil duże siły 
lotnicze do ataków  na bazy japoń 
skie, sądzili, że główne siły  lo tn ic
tw a japońskiego zostały zniszczo
ne. Według dotychczasow ych po
glądów tylko w ten sposób można 
w ytłum aczyć fakt, że A m erykanie 
zaryzykow ali tak  znaczne zb liż e 
nie się  ze sw ym i cenny-n' o k r ę 
tam i w ojennym i do baz jap oń
skich. Przez sw e ataki lotnicze 
Które przeprow adzili oni nadto w 
ostatn ich tygodniach ze swych 
1 itnliAowców I p,-<v pomocy da- 
lekodystansow ych bombowców na 
wyspy G ilb erta , wyspy M arka i 
wyspę Wafce, spodziewali się oni 
zaiste, że uda się  rozszczepić łily  
japońskie.

GŁÓ W N Y C EL 
NOWA B R Y T A N IA  

Celem  A m erykanów  za tym , ja k  
tu ta j tw ierdzą, było za jęc ie  wiel 
kim atakiem  wyspy Bougainvil!e. 
Stąd zam ierzano rozpocząć syste
m atyczne działania bojow e prze
ciw ko wyspom B ism arck a I ich 
główną bazą Rabaulem . Z am ierze
nia te, ja k  tu ta j ośw iadczają, speł 
zły na niczym w skutek ciężkich 
s trat am erykańskich w ostatnich 
dniach. W yrażają tu ta j jed n ak o 
woż pogląd, że obszar północno 
w schodniego archipelagu wysp 
Salom ona może być również jesz  - 
c: e w najbliższych tygodniach te
atrem  gw ałtow nych w alk. Głów 
nym celem  A m erykanów  pozostaje 
nadal Nowa B rytan ia , ponieważ 
w yspa ta posiada n a jlep sze w a

runki do zbudow ania baz lo tn i
czych 1 um ożliwia stacjonow anie 
w ielkich eskadr lotniczych. A m e
rykanie m a ją  w idać nadzieję, te  
stam tąd będą później mogli przy 
pomocy silnego lotn ictw a prze
ciąć kom unikację  między Jap o n ią  
• j e j  obszaram i południowymi.

Z A PŁ A T A  RACH UNKU

Ja k o  n a  szczególną uw agę za
słu gu jący p od kreśla ją  tu ta j fakt, 
i e  A m erykanie po raz pierw szy 
od dłuższego czasu używ ają do 
tego rodzaju działań ofensyw 
nych lotniskow ców . W idocznie do
staw a benzyny i innych m ateria
łów dla ich oddziałów lotniczych 
n3 poszczególnych w yspach archi 
pelagu Salom ona okazała się  n ie 
w ystarczająca dla Ich zamierzeń 
ofensyw nych. T o  też A m erykanie 
sądzili widocznie, że przez d odat
kowe użycie lotniskow ców  zdołają 
spotęgow ać silę  ataku. W ten spo 
sób przeoczyli sam i doświadczenia 
w ojenne, k tóre  ja k  wiadomo pou
czają , ja k  niebezpiecznie Jest uży
wać lotniskow ców  w pobliżu n ie 
przy jacielsk ich baz lotniczych na 
lądzie. Przeoczenie te j  nauki w o
je n n e j, tw ierdzą tu ta j, m usieli 
A rn/ ykanie  drogo opłacić stratą  
dwóch lotniskow ców , które w c ią 
gu kilku  m inut sta ły  się ofiarą  
japońskich sam olotów  torpedo
wych.

SZANGHAJ. DNB. Druga wiel 
ka bitwa powietrzna kolo Bou- 
gainville, jak ją  nazwał rzecznik 
marynarki japońskiej, bitwa, któ 
ra odbyta się 8. 1 1 . na wodach 
kcło wspomnianej wyspy z ame
rykańską flotą desantową, sta
nowi dotychczas po Pearl Har- 
bour największe zwycięstwo, któ 
re znowu wprawi świat w po
dziw. Rzecznik podkreślił siłę 
nieprzyjaciela na Pacyfiku. Czy
ni to jednak zwycięstwo japoń
skie tym większym i pełniej
szym. ■‘Przez tą* .zwycięstwo, jak 
zaznaczył rzecznik, Japonia zni
weczyła całkowicie za jednym 
uderzeniem żywione przez Roo- 
sevelta i Mac Arthura złudzenia 
i ukazała narodowi amerykań
skiemu bluff jego przywódców 
Przez to zwycięstwo ofensywa 
amerykańska na Bougainville zo 
stała zatrzymana. W  końcu rze
cznik oświadczył, iż istnieją uza 
sadnione podstawy do p rzy p u sz
czenia, że  wśród zatopionych 
wielkich okrętów wojennych

znajdują się też jednostki an
gielskie.

TOKIO. DNB. Cesarska kwa
tera główna donosi, że pancer
nik nieprzyjacielski , o którego 
ciężkim uszkodzeniu doniesiono 
we wtorek, zatonął. Dalsze suk
cesy -japońskie w „drugiej bit
wie powietrznej koło Bougain- 
wille“ stanowią: uszkodzenie
trzech dalszych wielkich 1 jedne 
go małego krążownika oraz je 
dnego kontrtorpedowca. Zestrze
lono też trzy dalsze samoloty 
nieprzyjacielskie. Straty japoń- 
kie powiększyły się o dafezych 

pięć samolotów.
TOKIO. DNB. W uzupełnieniu 

dc podanych w poniedziałek wia 
domości o obronnym sukcesie 
japońskich sił bojowych podczas 
dwuch powietrznych nalotów 
nieprzyjacielskich na Rabaul, 
nadeszły we środę dalsze szcze
góły. Według doniesienia niewy 
mienionego z nazwy punktu o- 
porowego zestrzelone zostały nie 
tylko 51 amerykańskich maszyn, 
ale ponadto jeszcze 33 samoloty 
przez japońskich lotników 1 ar
tylerię przeciwlotniczą.

W ten sposób nieprzyjaciel 
stracił ogółem 84  maszyny z po
śród 148 atakujących. Podana w 
poniedziałek liczba dwuch zagi
nionych japońskich samolotów 
wzresła w międzyczasie do czte
rech.

T O K IO . (DNB). Jap o ń sk ie  sfery  
rzeczoznawców m orskich ocen ia ją  
liczbę am erykańskich m arynarzy, 
którzy w raz ze * swym i okrętam i 
zginęli kolo Bougainvilie. na co 
n a jm n ie j 10.000 żołnierzy. W związ 
ku z tym  społeczeństw o japońskie 
in teresu je  się losem chełpliw ego 
szefa floty  na południow o-zachod
nim P acyfiku, ad m irała H aiscya 
1 chętn ie chciałaby się dowiedzieć, 
czy podzielił on w ow ej bitw ie .os 
swego zatopionego pancernika, czy 
też nie.

A m erykanie w ciąż Jeszcze ea- 
chow ują surow e m ilczenie, cho
ciaż upłynęły Już 78 godzin. K ró t
kofalow e rozgłośnie Japońskie po
dały św iatu błyskaw icznie wiado
mość o w ielk ich sukcesach koło 
B ou gałn rilie . A m erykański kap i
tan korw ety 8ev ersk y  estrze tał 
10 listopada przez radio w San 
F ran cisco  ludność, by n ic dawała 
w iary jap oń-k lm  transm isjom  ra 
diowym. W idocznie B o o u t t l t  » -

LIZBONA. 11. 11. Ton, w ja 
ki uderza angielska i amerykań
ska prasa wobec „małych pań-

morzu i w powietrzu, a Amery* 
ka posiada „bardzo pośrednie 
zainteresowania, jeśli chodzi o

stw“, staje się coraz chłodniej-w ew nętrzne stosunki kontynen- 
szy i ostrzejszy. Amerykański tu europejskiego." W tych \va- 
publicysta Lippman, główny . runkach Stany Zjednoczone nie
współpracownik ..New York He
rald Tribune" omawia obecnie 
w pewnym, artykule, który uka
zał się również w szeregu gazet 
europejskich, bardzo obszernie 
przyszłość małych państw i oś
wiadcza krótko: „Dyskusja toczy 
się teraz nie nad tym, jakie gwa 
rant:je mogą zapewnić małym 
europejskim państwom Anglia i 
Stany Zjednoczone, lecz jedynie 
nad tym, czy Związek Sowiecld 
zezwoli w przyszłości tym ma
łym państwom istnieć nadal ja 
ko organizmom samodzielnym." 
Lippman wie oczywiście sam naj 
lepiej, że Moskwa na to nigdy 
nie „pozwoli." Podkreśla on jesz 
cze wyraźnie, że na Amerykę i 
na Anglię małe państwa liczyć 
nie mogą. Siła państw zachód
nich nie tkwi na lądzie, lecz na ! kim.

mogłyby popierać związku naro 
dów środkowej i wschodniej 
Europy jako pev»mego rodzaju 
bariery przeciwko Związkowi 
Sowieckiemu, ponieważ przez to  
Stany Zjednoczone wzięłyby co  
najmniej na siebie odpowiedział 
ność, z której nie mogłyby się 
wywiązać. Pozatcm jest rzeczą 
absolutnie wykluczoną, by Zwią 
zek Sowiecki, w wypadku swe
go zwycięstwa zgodził _się, kie
dykolwiek na to, by rządy emi
gracyjne, które posiadają swoją 
siedzibę w Londynie i w Wa
szyngtonie, organizowały pań
stwa tuż nad granicą sowiecką.

Ameryka, kończy Lippman, 
zainteresowana jest w pierwszej 
linii w utrzymaniu dobrych sto
sunków ze Związkiem Sowiec-

Złudzenia, nic wąm  ]aX tylko
w f u c B w G n f a

SZTO K H O LM . D N B. Londyn 1 
W aszyngton *  trudem  nkryw a 
sw o je  rozczarow anie z  powodu 
niedoiścia do skutku załam ania 
się N iem iec w  „rocznicę" 9  listo
pada. Ton a n g ie lsk ie j i am erykan 
sk ie j prasy zm ienił się  s iln ie  w 
ostatnich dniach I gdy niedaw no 
Jeszeze oddaw ano się  złudzeniom 
o szybkim  zakończeniu w ojny bez 
dalszych ciężkich o fiar I s tra t ze 
strony Anglii, to dzisia j stw ierdza 
się  z apatią t a  „najgorsze Jesz
cze nadejdzie".

Przede w szystkim  w sferach  f i 
nansow ych i gospodarczych liczo
no się  na podstaw ie rzekom o „pe
w nych" in fo rm acy j z szybkim  za
kończeniem  działań m ilitarnych 
Jeszcze w  roku 1943. Spadek ku r
sów na giełdach am erykańskich 
stanow i zew nętrzną oznakę prze
budzenia s ię  • tych  złudzeń.

Podczas gdy w Londynie pogodso 
na s ię  Już od k ilku  tygodni ogól
nie a m yślą, i e  działania bo jow e 
w e W łoszech nie będą się  szybkę 
rozw ijały , liczono się  zaś s  pew 
nością na d ecydu jące zw ycięstw o 
arm ii sow ieckiej.

Z ostatniego artykułu  b ry ty j
skiego rzeczoznawcy w ojskow ego 
Liddel H art ośw iadcza, otoczenia 
secie  „D aily M ail" w ynika wyraź 
nie, jak iego  rodzaju były ow e o - 
czekiw ania. Spodziewano się, Jak  
L indełl H art ośw iadcza, otoczenia 
w południow ej części frontu  
wsehodniego siln ie jszych  form a- 
c y j w ojsk niem ieckich t w zięcia 
do niew oli około m iliona niem iec 
kich żołnierzy. Liddel H art przy
z n a je  otw arcie, że Londyn Jest 
bardzo rozczarow any w ynikiem  
sow ieckich o p e ra cy j w ojskow ych, 
zwłaszcza w  łuku D ońca.

J a k  d e  G a u l le  u s u w a
K O D A  R Y T . (DNB). J a k  donosi 

R eu ter .oprócz prem iera L ib an o- 
nu, Riad el Sulli, i dwóch in 
nych m inistrów  libańsk ich , aresz
tow ano również prezydenta L lh a- 
nonu. Senegalsk ie oddziały de G a- 
ulle‘a wpadły we czw artek o godz. 
4 ran o  do Jego m ieszkania ! de
portow ały go w nieznane m ie j
sce. Oddziały użyły „znacznej 
przemocy*’, zanim  dostały się do 
domu prezydenta. Na ulicach B c i-  
rutu panu je duże podniecenie.

K airsk a  gazeta „Al M isri” pisze, 
że naczelny kom isarz francu ski

ogłosił w  L łban on ie stan  w y ją t
kowy. Oddziały Scnegalczyków  
przeciągają  ulicam i stolicy i ob
sadziły w szystkie punkty s tra te 
giczne w B eiru cie  1 w innych m ia
stach .

Ja k  podkreśla dyplom atyczny 
korespondent agen cji R eutera, 
kryzys w Libanonie należy tłu
m aczyć „niezgodnością poglądów" 

między rządem  libanońskim  a ko

m itetem  francuskim  w zakreśl* 

In terp re tac ji statu tu  niepodległoś

ciow ego republiki.

A r e s z t o w a n ie  G lra u c T a
fest kwestią naf&liższei przeszłości

P A R Y Ż . D N B. Z ośw iadczenia 
przywódcy kom unistów w A lgie
rze, M arty‘ego w ynika, ja k  dono
szą m iejscow e pisma z Tetuanu, 
że aresztow anie Giraud‘a  je s t  
kw estią b lisk ie j przyszłości. Pod
staw ą do tego tw ierdzenia jes t 
również niespodziew ana dym isja 
G iraud'a ze stanow iska prezyden
ta kom itetu algierskiego. Ja k  w y 
nika *  doniesień z Tetuanu, G i- 
raud otrzym a! w ostatn im  czasie 
ze sfer dysydentów liczne listy z 
pogróżkami, przy czym wzm oc
niona została Jego straż przez 
am erykańskich żołnierzy Po<a 
tym jeg o  stan zdrowia, ja k  dono
szą d ale j, mocno podupadł. Zam ic 
rza on dla tego ubiegać się  o Jłuż 
szy urlop. W pewoveb kolach dy- 
sydenckieh uważa się te w iado
mości Jako pozór, k lo ty  ułatwi

m ierzą, podobnie Jak  p<* Pe->r1 
Harbour, ta k ie  itym  razem zacze 
kać rok  s  przyznaniem  się  do 
klęski.

Giraud‘owl w ycofanie się s  ty e is  
politycznego.

M A D RYT. (DNB). G enerał G i- 
raud, który byl zdecydowanym 
przeciw nikiem  bolszew izacji F ra n 
cu sk ie j A fryki Fółnoonej, m usiał 
na żądanie Związku Sow ieckiego 
ustąpić ze stanow iska przew odni
czącego francuskiego „wydziału 
do spraw  w yzw olenia". Stanow i
sko to piastow ał Giraud razem  ■ 
generałem  de Gaulle. G enerał G i
raud, ja k  słychać, ograniczy się 
obecnie tylko do fu n k cji w o jsko 
w ej.

GEN EW A. D N B. P o  osnnięeiu 
generała Giraud ze stanow iska 
przewodniczącego fran oskiego 
„W ydziału w yzw olenia”, co nastą
piło na życzenie Moskwy, wszedł 
obecnie Jak  donosi R eu ter t A l
gieru, do tego wydziału przedsta
wiciel bolszew icki. Chodzi tu € 
bytego kom unistycznego deputo
wanego Etienne F a jo ń a , który zo
stał m ianow any członkiem  komi
s ji  In fo rm acy jn e j „W ydziału w y
zw olenia”
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D o północno-am erykańskich plu 
lokratów , n iem al bez zastrzeżeń 
m a zastosow anie zdanie: „pie
niądz pokryw a błędy bogatych. 
O sobista sek re ta rk a  znanego na 
całym  Sw iecie k ró la  naftow ego 
ogłosiła drukiem  sw ój pam iętnik, 
w którym  cokolw iek zbyt otw arcie 
zdradziła pew ne ta jem n ice . Wo
bec tego, ca ły  pierw szy nakład  zo
s ta ł w ykupiony przez za intereso
w ane Tow arzystw o 1 poszedł w 
zapom nienie. O statecznie dow ie
dziano się  ty lko , że p raca zaw ie
ra ła  dowody pew nych „niepraw id
łow ości" natury finansow ej.

W  Stanach  Zjednoczonych Jest 
w prost niem ożliw ością ściganie są 
downie firm y rozporząd zającej du
żym kapitałem  lub człow ieka za
możnego, niezależnie od popełnio
nego przestępstw a i pomim o nie
zbitego m ateriału  dowodowego 
*.Tou can ‘t convict a  m illion doł- 
la rs“ —  „nie można zaaresztow ać 
m ilion dolarów " —- m ów ią am ery 
kan ie. Innym i słow y oznacza to. 
Se kto n ie został złapany przed 
Zbiciem pierw szego m iljona, ten 
później w ogóle n ie  może ju ż być 
pociągnięty do odpowiedzialności.

Jed en  z  w iększych kró li n afto 
wych w  S tan ach  Zjednoczonych 
„zarobił" sw ó j pierw szy m iljon  — 
n ie  będąc zato karany —  niesu
m iennym i m etodam i. Ja k  ty lko  Ja 
kiś m ały człow iek, chcąc stać  się 
sam odzielnym , otw iera! skrom ną 
s ta c ję  benzynow ą —  z jaw ia ł s ię  
w ielki przedsiębiorca i staw iał 
drugą tuż obok łub po przeciw nej 
stronie u licy . Stąd  rozdarow yw ał 
on sw oją benzynę —  każdy anto- 
m ohilista mógł nabrać j e j  do zbiór 
n icy  Me tylko  chciał, a  naw et n a 
lać aż po brzegi do konew ki zapa
sow ej, n ie  p lącąc sato  ani grosza. 
O bsługujący s ta c ję  benzynową był 
uw ażnie pilnow any i nie m iał pra. 
wa naw et oran ia  napiw ku. P rzy
trzymywał© się  ta k ie j metody przez 
tygodnie t m iesiące, aż w reszcie 
m ały kon jn irent znikał, nie mogąc 
zarobić na oplaeenie czynszu za 
plac. W ielki przedsiębiorca o b li
czał w ów czas scislc  ile dołożył i ile  
w ynosiły w ydatki, potym  zaś na 
w szystkich sw ych s ta c ja c h  benzy
now ych podnosił cene benzyny o 
1 do 3 centów  sa  galon, dopóki 
s tra ty  nie zostały pow etow ane. 
W ten sposób pozbyw ało się  kon ■ 
kureniów , jednego za drugim, aż 
w reszcie zapotrzebow anie w  m a 
te ria ł napędow y ześrodkow yw ało 
się  w  ręku  jed nego człow ieka. Gdy 
zaś ten  zebrał ju ż dostateczną

ilość m ilionów  —  zw racał wów
czas ogółowi jeden łub  dwa m ilio
ny w postaci przytułku dla bied
nych lnb lecznicy, pozw alając s ła 
w ić s ieb ie  zato jako „dobroczyń
cę ludzkości".

N ajw iększe za w szystkie czasy 
afery  oparte n a  oszustw ie 1 prze
kupstw ie m iały m ie jsce  w  la tach  
1927— 1928. B y ły  to  w ów czas m a
ch in a c je  z terenam i naftow ym i, 
k tó re  w praw iły w  najw yższe zdu
m ienie naw et n a jb ard zie j otrzaska 
nych am erykanów . W edług w szel
kiego praw dopodobieństw a udział 
w tem  przyjm ow ał sam  prezydent 
H arding, —  w  każdym razie  Jego 
nieco ta jem n iczą  śm ierć północno
am erykańska p rasa łączy ła  z tym 
olbrzym im  oszustw em  —  Chodziło 
o rzecz n astęp u jącą : B y ły  sek re 
tarz państw ow y spraw  w ew nętrz
nych, A lb ert B . F a li wziął łapów 
kę w  sum ie 268.000 dolarów  za od
danie do eksp lo atac ji żydowi H ar
ry S in ek ia ir‘owi państw ow ych te 
renów  naftow ych w artości nie 
m n ie j ja k  100 m iljonów  dolarów. 
W  tym  celu sek retarz  państw ow y 
podpisał oszukańczą umowę dzier
żaw ną, obchodząc obow iązujące 
ustaw y. Łapów kę w zięto w  postaci 
a k cy j w zględnie gotów ką, bez po
kw itow ania. W  odniesieniu do w y
m ienionej sum y 268.000 dolarów 
chodziło U tytko o udowodnienie 
łapów ki. Przewód sądowy w ykazał 
niem al ze stuprocentow ą pewno
ścią, że sprzedajny sekretarz  pob
rał od żvda S in ck la ira  20— 3 0 -kro
tnie w iększą kw otę, a naw et Jesz
cze w ięce j. Pom im o to  o b a j plu- 
tokraci po długo trw ającym  proce
sie zostali uniew innieni. W ielu 
północno-am erykańskleh m agna
tów nr-ftowych porzuciło w  te  cza
sy k ra j, ponieważ p alli się  lm 
grunt pod nogami.

„New Y ork  Tim es” w  naw iąza
niu do te j spraw y pisał w m aju  
1928; „W yrok uniew innia ją  cy w 
spraw ie a fery  oszukańczej S ln ck la ł 
ra  Je s t  wymownym dowodem, te  
nie je s t  możliwym w  stosunku do 
zarab ia jącego  ponad Jeden m ilion 
dolarów przeprowadzić spraw ę s ą 
dową w obecnie panu jących w 
S ta n a ch  Zjednoczonych w arun
kach ustrojow ych. Jednocześnie 
„N ation" m usiała d o jść do sm ut
nego stw ierdzenia, t e :  „Od P a cy 
fiku do A tlantyku wiem y teraz, te  
są  dw a rodzaje w yroków  praw 
nych — Jeden dla bogatych, drugi 
dla biednych"

Tnna charakterystyczna spraw a 
kórupejj dotyczyła pewnego nowo-

I  gdzie Anglia?
„Wielka Rosja i Wiłka Ameryka" thcą

przt woizic światy powojennemu

jarskiego „big-boss‘a", którego 
kontroli podlegała policja konna. 
Jak również, na w spółkę z Jednym 
p rzy jacielem  p arty jnym , zwózka 
śm iech Łączyło się s tym  kucie 
kilku  tysięcy koni. Sw ego przeło- 
tonego, gubernatora New Yorku, 
powiadom ił „boss", te w edług fa 
chowego prelim inarza należy w y
łożyć na to  kw otę 100 tysięcy do
larów . G u bernator zaaprobow ał 
„ tylko" 80.000 dolarów . O statecz
nie znalazł s ię  kow al, który gotów 
byl ca łą  robotę w ykonać za 20.000 
dolarów  rocznie. „M aleńka różni
ca "  atoli, w w ysokości 60.000 do
larów , pozostała w  kieszeni oszu
kańczego boss'a. W analogiczny 
sposób „zarachow ano" rów nież su
mę prelim inow aną na zwózkę śm ie 
cl- P raw ie  trzy czw arte te j sumy 
zostały przyw łaszczone, robiły  się 
oszczędności na n a jn iezb ęd n ie j
szych Inw estycjach, w iększość nlic 
w ogóle nie b y ła  zam iatana, inne 
znów ty lko  raz n a  cztery dni.

W  tym  olbrzym im  bagnie ko
rupcyjnym , k tóre napotkać można 
we w szystkich północno-am erykań 
skich w ielkich m iastach, w łaściw e 
gansterstw o zorganizow anego św ia 
ta  przestępczego znalazło d la  s ie 
bie najodpow iedniejsze podłoże.

W zw iązku z tym  należy pam ię
tać, i e  w  S ta n a ch  Z jednoczonych 
tolerow anie w ielu (synów  k a ra l
nych, w zględnie n iezw ykła w  po
jęc iu  E urop ejczyka pobłażliw ość 
wobec krym inalistów  —  Je s t c a  
porządku dziennym . T rzy  m iesiące, 
a naw et I trzy ła ta  pobytu w  S łn g- 
S in ;  rzadko kiedy którem u A m e
rykaninow i poza tym  czasem  za 
szkodziły. „Nie w idziałem  ciebie 
dawno, etery  p rzy jacie la , byłeś 
„abroad" —  w  Europie, łub  na 
Zachodzie?" —  ta k  brzm i Jedyne 
pytanie, na k tóre  trzeba odpowie, 
dzieć w kole znajom ych po w y
puszczeniu z tego „zakładu dobro
czynnego".

Dodać do tego należy, że w .n o r
m alnych czasach w  Stanach  Z jed 
noczonych nie są znane Jak iek o l
w iek leg itym acje  lub naw et urzę
dowy m eldunek m ieszkaniow y. 
Przedsiębiorcę in teresu je  11 t/lko 
obecna w ydajność, a le  n ie  prze
szłość pracow nika lnb robotnika. 
D latego też w  S ten ach  Zjednoczo
nych często się  zdarza naw et, że 
w poniektórych zakładach szef zna 
sw ych ludzi na kierow niczych s ta 
now iskach ty lk o  z  Im ienia, w  ten 
sposób do nich się  zw raca, nie «*o- 
w iadu jąc się  o nazwisku. (P . D.)

Azerbejdżaóska konferencja
BERLIN. W Berlinie odbyła ny udział bardzo dużej liczby 

się zorganizowana z inicjatywy azerbejdżańsldch legionistów w 
grupy azerbejdżańskiej konferen konferencji podkreślił walkę na
cja, która doprowadziła do sku- rodu azerbejdżańskiego. Osiadły 
pienia się wszystkich grup azer- we wschodniej części Kaukazu 
bejdżańskich, przebywających po £'edmiomi!ionowy ntród Azer- 
za granicami Związku Sowiee- (bejdżanów, którego walka z im- 
kiego. Upełnomocnionym przed- jperializmem caratu jest znana, 
stawicielem i rzecznikiem za mi a } ro wadzi również dzisiaj zacię- 
nowany został major azerbej- tą walkę przeciwko niszczącemu 
dżańskiego legionu, Dudangin- i wszelkie życie narodowe sysie- 
sky. Celem związku jest wskazy-.mówi sowieckiemu. Pierwsza 
wanie wszystkim członkom naro jazerbeidżaóskie bataliony fron- I 
fiu azerbeidżańskieyo zuodneuo j iowe, które już z górą rok wal- 
celu walki i pozyskiwanie ich Uzą czvnnie z bolszewikami, od- 
’  poy/rotern dla ich narodowości jznaczyły się u boku niemieckich 

historii. ikolegów vz licznych bitwach.
W ten sposób jeszcze jeden Wielu legionistów posiada odznz

czynnik o jednolicie zorganizo
wanej woli wstąpił w szeregi 
wielkiego frontu antybolLewic
kiego. W konferen ci i, kt<?ra za
kończyła się w niedziele wielka i 
manifestacją wzięli udział orzed idelegac*i azerbejdżańskiej w mi- 
stawiciele armii niemieckiej j ;Distcrstwie Rzeszy dia zajętych 
kierownictwa państwa. Widoez- obszarów wschodnich.

czenia szturmowe.
W  programie konferencji odby 

ło się złożenie wieńca na pomni
ku honorowym oraz przyjęcie

G E N EW A  (DNB). W związku ■* 
nom in acją  żyua B ern ard a Barueha, 
którem u przed k ilku  tygodniam i 
udało się  po długich intrygach 
dojść do stanow iska „oficjalnego 
radcy" w  najw ażniejszych urzę
dach w ojennych U SA , stanow ią
cych najw yższe kierow nictw o c a 

łego nzbrojenia, prasa ang ielska ł 
północno-am erykańska podaje na 

tem at te j nom inacji szczegóły. 

Według tych doniesień, B a ra ch  

będzie mógł badać w szystkie z lece

nia w ojenne, zm ieniać je  albo z a 

pełnię znosić.

M o sk w a  w dzie ra  s ie  do  Ka iru

GENEWA. DNB. Rooseveltow 
*ki minister spraw wewnętrz
nych Harold Ickes w przemowie 
niu swym wyraził sredeczne u- 
znanie w stosunku do Związku 
Sowieckiego i oświadczył się sta 
nowczo za obopólnym porozu
mieniem dwuch narodów. Wyr
wał się mu przy tym pewien 
bardzo ciekawy wyraz, znamien 
ny dla planów, jakie pokutują w 
mózgach imperialistów Stanów 
Zjednoczonych. Ickes mianowicie 
wyobraża sobie, że „Wielka A- 
meryka i Wielka Rosja" przewo 
dzić będą planowanemu przez 
nich nowemu światu.

Abstrahując zupełnie od ma
nii wielkości, jaka uzewnętrznia

się w tym powiedzeniu, należy 
spytać: A gdzie Anglia? Oczy
wiście przy podziale świata nie 
jest dla niej przewidziana rola 
kierownicza. Nie dziwi to nas, 
jak nie powinnoby dziwić An
glików, ponieważ imperializm 
amerykański jawnie, jako bez- 

j sporną pozycję, wstawił do ra- 
j cbunku rozpadnięcie się Impe
rium brytyjskiego i wejście w 
posiadanie dziedzictwa Wielkiej 
Brytanii. Znamiennym jest zda
nie Ickesa jeszcze 1 pod tym 
względem, że ujawnia ono, jak 

; bliscy jeden drugiego czują się 
imperializm Stanów Zjednoczo
nych a imperializm sowiecki.

Odstąpienie Sycylii
niejasne I m lm m m  dementi zdrajców

SZTOKHOLM. DNB. Wśród 
Żułoskiej ludności na okupowa
nych przez Anglików i Amery
kanów terenach powstało po
ważne zaniepokojenie z powodu 
uporczyv.de utrzymujących sie 
pogłosek o mającym nastąpić od 
stąpieniu Sycylii. Badogko j

król usiłowali zaprzeczyć tym 
pogłoskom w urzędowym oświad 
czeniu. twierdząc, że układ o za 

twieszeniu broni nie zawiera „ja 
kiejkolwielc tajnej klauzuli", sta 
nowiącej o rezygnacji króla z 
praw suwerennych w stosunku 
do Sycylii

P o  dłuższych, często przeryw a
nych 1 dopiero co znów podjętych 
układach między m oskiew skim  a 
londyńskim  rządem, gabinet egip
sk i uległ w reszcie an g ie lsk ie j pre
s ji  1 udzielił zgodę na utw orzenie 
przedstaw icielstw a dyplom atycz
nego Związku Sow ieckiego w K a 
irze. Zaledw ie M oskwa otrzym ała 
form alną zgodę, ja k  wiadomo po
wolnego w obec Anglii rządu Naha 
Paszy, a ju ż nad NH zaw itali p ier
wsi członkow ie nowego poselstw a 
sow ieckiego, by rozpocząć sw ą 
działalność w charak terze m isji 
lub w ięce j zam askow anych agen
tów  kom internu. W obec bezsku
tecznych do ostatniego momentu 
usiłow ań potentatów  z K rem la w 
kierunku utw orzenia 1 w krain ie 
Nilu filii cen tra li m oskiew skiej 
św iatow ych spiskow ców , skąd ła t
w ie j byłoby kierow ać bolszew icką 
p en etracją  do pozostałych kra jów  
Bliskiego W schodu — nie może 
dziwić ten pośpiech laki cechu je 
ustanow ienie stosunków  dyplom a
tycznych między M oskwą a K a i
rem . F o  pewnych dośw iadczeniach 
w ostatnich czasach w innych dzie
dzinach, w rów n ej m ierze nie mo
że dziwić 1 te okoliczność, te  nt 
worzenie stałego sow ieckiego 
przedstaw icielstw a w Egipcie n a
stąpiło  w łaśnie w  przeddzień roz
poczęcia m oskiew skich p ertrak ta- 
c y j między A nglią, Stanam i Z jed 
noczonym! a Zw iązkiem  Sow iec
kim , to znaczy w przeddzień roz
poczęcia te j ko n feren cji, która  w e
dług życzeń je j  uczestników  ma 
przynieść c a l k e r o c z e k i w a n e  ’ 
utęsknieniem , uzgodnienie we 
wszystkich spraw ach stanow iących 
sferę w spólnego zainteresow ania 
trzech m ocarstw .

£ e  podczas tych rozm ów spraw y 
Bliskiego W schodu zajm ow ały
szczególnie poważne m iejsce, nie 
podlega to dziś n a jm n ie jsze j w ątp
liw ości. Nie popełnim y przeto b łę 
du, p rzy jm u jąc, t e  między ukon
stytuow aniem  w K airze poselstw a 
sow ieckiego a k o n feren cją  m os
kiew ską istn ie je  w ięce j niż tylko 
zew nętrzny zw iązek. Im  w ięce j 
poświęca się  uwagi odgłosowi, ja k i 
w ym ienione na w stępie w ydarze
nie znalazło 1 zn a jd u je  Jeszcze 
Wśród arab sk ie j publiczności — 
pogłębia się  w rażenie, ja k  gdyby 
angielska zgoda na żądanie K rem 
la stanow i tylko pewien —  być 
może odpow iadający życzeniom 
W aszyngtonu — gest w obec boi. 
szew ików , który  w edług w szelkie
go praw dopodobieństw a m a służyć 
do jeszcze w iększego podkreślenia

gotow ości obydwóch posługujących 
się  angielskim  Językiem  państw  
do czynienia zadość pewnym u- 
trzym anym  w „ram ach możliwo
śc i"  życzeniom sow ieckim , przy 
czym w idocznie rozlicza się  na 
ew entualność ustępstw  w zajem 
nych se strony sow ieckiego p a rt
nera w innych kw estiach.

Angielską sgodę na żądanie so
w ieckie w spraw ie ustanow ienia 
norm alnych stosunków  dyploma
tycznych s Egiptem . Jak Jo t  zazna
czyliśm y, nie należy rozum ieć w 
tym znaczenia ja k  gdyby Anglia 
uczyniła ten krok se szczególnym 
••palem 1 gotow ością. Nie może 
być o tyra mowy już z tego w zglę
du, «e K air dla ang ielsk ie j poli
tyki na B liskim  W schodzie stano
wi nie pierw sze lepsze m iasto, leoz 
najw ażniejszy w ojskow y, politycz
ny, gospodarczy ł propagandowy 
ośrodek dyspozycyjny b ry ty jsk ie j 
władzy św iatow ej na całym  B li
skim W schodzie. J e s t  rzeczą oczy
w istą, t e  Anglia ju ż ty lko  z uwagi 
na sw oje w łasne stanow isko m o
carstw ow e w k ra ju  Nilu musi 
nadzw yczaj n iechętn ie patrzeć na 
wszelkie usadow ienie się  bolsze
wików nad Nilem, a  zarazem  dą
żyć w szelkim i silam i do położenia 
tam y nasilonej p en etrac ji w pły
wów sow ieckich do stanow iące j 
rzekomo Je j odwieczną w łasność 
•trefy interesów  w P ółnocnej A f. 
ryoe. Można dziś w ątpić w sku
teczność tych ostatn ich  usiłowań.

Na najw iększą uw agę zasługu je i 
Już sam  fak t, że z utw orzeniem  ' 
poselstw a sow ieckiego w K airze 
pow stała bezpośrednia e k s p o z y tu 

ra  rozkazodawcza m oskiew skiej 
cen tra li kom internu, o działalno
ści k tó re j w  najbliższym  czasie 
prawdopodobnie nie Jedno można 
będzie się  dowiedzieć. W łaśnie tu 

ujaw nia się snów  t e  s y tu a c ja  

przymusowa, w  które] Z D a jd u je  

się  angielska polityka w obliczu 
■ Jedn ej strony s ta łe j p res ji w y
w ieran e j prze* S teny Zjednoczone 
1 nie m n ie j śm iałych sow iec
kich prób szantażu —  a drugiej.

W szystkie te spraw y muszą An
glię tym  boleśnie j dotykać, te  ze 
znanych sm utnych doświadczeń, 
Jak ie  przypadły je j  w odzfałe w 
ciągu ostatnich dwudziesto pięciu 
la t w łaśnie w poszczególnych k ra 
ja ch  B liskiego Wschodu na tle 
sk ry te j działalności bolszewickich 
agentów , — mogła ona aż zbyt 
dobrze rozpoznać ciem ne nici n a
da] utrzym yw anej łączności Mo
skw y z k ra jam i B liskiego W scho
du należącym i do ang ielsk ie j s tre 
fy interesów . Nie mogła ona też 
zapomnieć, łe nie kto inny, Jak 
Lenin, nazwał A zerbejdżan, wzglę. 
dnie B a k a , „kom unistycznym  ok
nem na muzułm ański W schód",— 
zdanie, k tóre lep ie j niż co innego 
naśw ietla faktyczne tend encje  po
lityki , sow ieckie j na B liskim  
Wschodzie. W iedząc, Ja k ą  rolę 
w łaśnie prow incja A zerbejdżanu

Żadnych reform socjalnych
u li! b ę lz te  w  A i " l i i  po w o in fs

GENEWA. DNB. Jak  donosi 
, Daily Mail“ konserwatywny „wy 
dział reform" pod przewodnict
wem wicehrabiego Hinchingbro- 
oke ogłosił polityczną deklarację 
składającą się z 5.000 słów, któ
ra daje się łreścić w ten spo

sób, że po wojnie nie może być 
mowy o jakiejkolwiek reformie 
społecznej w Anglii. Byłoby nie 
uczciwie pod względem połitycz 
nym obiecać po wojnie „raj na 
ziemi".

Milion Włochów -
G E N EW A  (DNB). G azeta „New 

York Herald Trrbtnne" donosi, że 
z południowych W łoch do USA 
przewiezionych zostanie milion 
Włochów. W łoscy robotnicy zosta
ną załadow ani na sta tk i parow e 
i przew iezieni do rozm aitych por
tów w schodniego wybrzeża. P o 
m ieszczenia, zaopatrzenie w żyw 
ność i w ynagrodzenie zostanie u re
gulow ane na zasadzie przepisów • 
traktowania jeńców wojennych.

Ta zapowiedź w yw ołała w śró ’ 
ludności południowych W łoch du
że podniecenie. Szczególnie obu
rzyli się  robotnicy z powodu cze
k a ją ce j ich podróży m orskiej, po
nieważ narażeni będą na ataki 
niem ieckich łodzi podwodnych ? 
samolotów bojow ych O statn ie za
topienia licznyeh am erykańskich 
statków  transportow ych kolo w y
brzeża P ółn o cn ej A fryki dały po
wód do nowych obaw.

z je j  stolicą oaegryw ała dia sp ra
wy bolszew ickiej p en etrac ji na ca 
ły  B lisk i Wschód od r. 1918/10 aż 
po dziś dzień, oraz przypom inając 
w związku z tym. że w m orach 
słynnego na cały  św iat m iasta ro 
py naftow ej na zachodnim brzegu 
Morza K asp ijsk iego odbyt się w  
r. 1920 „kongres uciskanych naro
dów m uzułm ańskich", zainsceal- 
zowany przez m oskiew ski nrząd 
spraw zagranicznych, a. pozbawio
ny zresztą jak iegokolw iek znacze
nia praktycznego — n ie  trudno 
zrozumieć, dlaczego postępow anie 
obecne so wieckiego sprzym ierzeń
ca nie może n ie interesow ać A n
glii.

W międzyczasie w ydarzyły się 
dalsze wypadki, a w szystkie one 
dają możność rozpoznania tej sa 
m ej tend encji co i pierw sze dyplo
m atyczne zetknięcie między a ra b 
skim kra jem  nad Nilem a Zw iąz
kiem Sow ieckim . N ajbard ziej za
sługującym w związku z tym aa 
uwagę je s t  utworzenie sp ecja ln e  - 
co  sow ieckiego radio-oddziała agi
tacyjnego, który ma być kierow a
ny przez osław ionego apostoła ko
m internu, D im itrow a, s siedzibą 
również w K airze, skąd, wediog 
angielskiego urzędowego w y jaśn ie
nia, m ają  być „obsługiw ane" A f
ryka i B ałkany. Czy zresztą te  no
w ą bolszew icka placów ka na p ra 
wdę ograniczy się  Bałkanam i i A f
ryką, Jak czytam y to w angiel
skim kom unikacie, nie je s t  tak 
rzeczą pewną, ja k  to oczyw iście 
odpowiadałoby życzeniom Angli
ków. W międzyczasie bolszewicy 
w yrazili ponadto jeszcze „życzę. 
« ie“ odania Lm do dyspozycji lot
niska dla ich broni pow ietrznej w 
k ra ju  Nilu. I  a  te „życzenie", 
lak donoszą z K airu , b ry ty jsk ie  
władze miały udzielić im isk  n a j
d ale j idącej zgody. Na podstawie 
tógo wszystkiego można w niosko
wać, że sow iecki najazd aa NU 
fest Jnż w pełnym  biegu. C sew oę- 
trzn ia jąca  się we w szystkich tych 
w ypadkach uległość Angtii wobec 
żądań Je j wschodniego sprzym ie
rzeńca d a je  się w ytłum aczyć Je 
dynie ciężką sy tu acją , w JkkieJ 
znajd u je się b ry ty jsk ie  św iatow e 
m ocarstw o skutki m w ydania du
żej części sw ych obszernyco po
siadłości Stenom  Zjednoczonym , • 
ostatn io  i Związkowi Sow ieckie

mu. U gruntow anie sow ieckich 

wpływów nad N ilem  przyczyniło

by się do przyśpieszenia rozw oju 

tych wypadków.

D r. Anton H a& tsebel
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Zachód słońca 15.23

IJZ lS  Z A C IEM N IA M Y  OKNA 
OD GODZ. 15.50 DO GODZ. 06.20.

—  R E JE S T R A C JA  W K O M I
S JA C H  SPR A W D Z A N IA  PR A C U 
JĄ C Y C H  N IE  B Ę D Z IE  P R Z E  
DŁUŻONA. J a k  się  dow iadujem y, 
term in  re je s tra c ji  w  Korni ijach  
dla Spraw dzania P racu ją cy ch  u- 
plyw a w  sobotę 13 b. m. Po tym 
term inie K o m isje  Interesantów  
przyjm ow ać nie będą.

SPR Z ED A Ż  M LE K A  D Z IE 
CIO M  NA K A R T K I M LECZN E.

P oczyn ając  od dn. 15 listopada 
1943 r. (początek 23-go okresu wy 
żyw ienia) m leko będzie sprzeda
w ane tylko na b ia łe  k a rtk i m lecz 
ne dzieciom  w  w ieku 0—2 lat, 
po 1/4 litra  na każdy odcinek.

Na pozostałe k a r tk i m leczne 
m leko narazie n ie  będzie w yda
wane.

—  SPR Z ED A Ż  K O N IN Y. „M ai- 
s ta s" podaje do w iadom ości, że 
na odcinki „M ięso" w szystkich 
k a r t  żyw nościow ych 22-go okre
su w yżyw ienia będzie sprzeda
w ana konina w  p odw ójnej ilości 
norm  odcinkow ych.

Sprzedaży koniny dokonują 
n astęp u jące  skelpy „M aistasu": 

sk lep  Nr. 22 — uL K a lw ary jsk a  9, 
sk lep  Nr. 5 —  ul. S te fań sk a  7, 
sklep  Nr. 20 —  ul. Algirdo 23. (P)

—  SPR Z ED A Ż  M A RM ELA D Y. 
Na k a rtk i żywnośeiowe 21 okresu

w yżywieniowego z ubiegłego m ie
siąca, „R u ty" ju ż rozpoczęły 
sprzedaż m arm elady. M arm eladę 
w ydaje się dzieciom  do la t  sześ
ciu na k a rtk i różowe i  n iebieskie.

—  SPR A W D Z A N IE Z A C IEM 
N IA N IA  O K IEN . Fu nkcjonariu sze 
p o lic ji 1 obrony przeciw lotniczej 
rozpoczęli spraw ozdanie zaciem 
niania okien. W zw iązku z tym  
przestrzega się  w szystkich m iesz
kańców  m iasta , by zw racali b a 
czną uw agę na -szczelne i dokład
ne zaciem nienie okien. W w ypad
ku stw ierdzenia niedokładności 
będą nakład ane bardzo surow e 
kary.

—  Z P R A C  OCH RON Y P R Z E 
C IW PO Ż A R O W EJ. W  ubiegłym  
m iesiącu W ileńska Ochrona- prze
ciw pożarow a ugasiła 9 pożarów, 
zapobiegając w  ten  sposób rozprze 
strzenieniu się ognia. W tym  cza
sie oddział ochrony przedsię
b iorstw  przeprow adził insp ekcję  
13 domów 1 m ieszkań przyw at- 
nych.

—  NOWA O R K IE S T R A  W W IL 
N IE. W ydział „W ypoczynku i roz
ry w ek" w ileńskiego Zw iązku Zawo 
dowego zorganizow ał nową o rk ie
strę  sym foniczną, k tó ra  w  przysz
łości grać będzie w  św iątecznych 
„popołudniach rozm aitości" 1  w

przedsiębiorstw ach podczas przerw 
w  pracy. T a  now a ork iestra  w ystą
pi poraź pierw szy w  niedzielę, dn. 
14 listopada o godz. 14 w  W ielkie/ 
sali kon certow ej pod k ierow nic
tw em  A. M akecinasa w  progra
m ie „popołudnia rozm aitości".
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Chcesz mleć światło 
elektryczne —

o s z c z ę d z a ł  F e l
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—  K O N C ER T NA ORGANACH. 
W niedzielę dnia 14 b. m. w  K a 
tedrze odbędzie się godzinny kon 
cert na organach . W ykonaw ca 
K onradas K aw eck is. W program ie 
utw ory M. Rogeriego. P oczątek o 
godzinie 14.30. W stęp w olny.

—  K O N C ER T. H. SO K O L iN  
S K IE G O . W niedzielę dnia 14 li
stopada o godz. 12 -e j odbędzie się 
w teatrze  „ A li-B a b a “ kon cert te 
nora H enryka Sokolińskiego. k tó 
ry  w ykona popularne arie  z ope-r 
„H alka", „Stra./zny dw ór", „Cyga
n eria", „T osca", „A ida", „M artha" 
oraz n iektóre  pieśni H alicza, 
B rahm sa, Szym kusa i Kuźnickiego. 
Zapowiedź tego koncertu  wzbudzi
ła  ju ż w śród m iłośników  muzyki 
żywe zainteresow anie.

—  SK RA D Z IO N O  RO W ER. B o 
lesław  Rodziew icz łSzoss O szm iań- 
ska nr. 2A/23 m , 2) pozostaw ił w 
dniu 19-go b. m. row er przy ulicy 
Daukszos, a sam  poszedł załatw ić 
spraw y służbowe. Po pow rocie nie 
znalazł swego row eru, zameldow ał 
o tym po lic ji, k tóra spraw ę przeka 
zała krym . p o lic ji, (k)

—PRZECH O D ZEŃ  POD K O ŁA M I 
C IĘŻ A RÓ W K I. Ciężarów ka jad ąc  
ul. K ła jp edzką w jech ała  na chod
nik, ran iąc ciężko 50- cio letn ią R o 
zalię Staczun. Odwieziono ją  do 
szpitala św. Ja k u b a , (k)

—  U K A RA N O  D O RO ŻKA RZA . 
W dniu 10-go listopada w zbraniał 
się zabrać pasażerów  dorożkarz 
Franciszek  Szark a  -  Szuszkiew icz 
(zam ieszkały przy ul. U km erges 
nr. 6 m. 1). P o lic ja  sp isała mu pro 
tokuł. J e s t  to ostrzeżenie dla in 
nych dorożkarzy, którzy polują 
na w ysokie zarobki, (k)

—  W Ł A Ś C IC IE L  O TR Z Y M A Ł 
SW O JĄ  W ŁA SN O ŚĆ , A ZŁO 
D Z IE JE ... Ja n  M ularski (D auk
szos nr. 1 1  m. 1 ) zam eldow ał w 
kom isariacie  p o lic ji w dniu 10 -go 
b. m., że skradziono m u bieliznę 
która była rozwieszona na po
dw órku po praniu . P o lic ja  znala
zła bieliznę u  W ładysław a R o 
dziewicza (Turgielska 4— 3) i u 
A leksandra M ockusa, zam. przy 
ul. P o n arsk ie j nr. 31 (kupił on ją  
podobno od w yżej wym ienionego 
Rodziewicza). B ie lizn ę zwrócono 
w łaścicielow i, a M ockusa I R o 
dziewicza zatrzym ano. Czeka ich 
surow a k ara . (k)

—  PO ŻA R. Do m ieszkania A n
ny Ł atarav icz ien ie  (zam. przy ul. 
W ajżganto nr. 14 m. 4) wezwano 
straż ogniową, poniew aż w ybuchł 
tam  pożar od pozostaw ionego pod 
prądem  im bryka elektrycznego. 
P ożar ugaszono. S tra ty  wynoszą 
500 RM . (k)

11 III U  I
KOW NO. (ON). W edług opub

likow anego rozporżądzenia, zo
s ta je  z dniem  10 listopada 1943 r. 
podniesiony podatek w ojenny za 
spirytus do picia, wódkę i w yro
by napojów  w yskokow ych. P o 
datek ten istn ie je  w  Niem czech 
od początku w ojny. Podatek w o-

! jen n y  je s t  m ały , wynosi on n. p. 
za półlitrow ą butelkę tylko 1 RM. 

Sprzedaw cy i  w łaścicie le  go spod 

muszą “ także u iścić podatek wo

jen n y  za sw e tow ary. Szczegóły 

zaw arte będą w urzędowych ob
w ieszczeniach.

Tu mówi Związek Zawotowy
Zaw iadam iam y, że w niedzielę, 

14 lis to p id a  o godz. 14 odbędzie 
się w  W ielk ie j S a li  K oncertow ej 
„popołudniówka rozm aitości." 
Udział b iorą : Śpiew aczka opero
w a K udobaite, solistka P iasecka, 
aktorzy Skem a, Cepaitis i Ju k n a , 
K um  Sylw ester, para tancerzy i 
śpiew aków  C higuita i Tino, m ę
ski k w a rte t śpiew aczy pod k ie 
row nictw em  K alinow skiego, o r
k iestra  oddziału „Odpoczynek 1

radość ży cia" w ileńskiego Zw ią
zku Zawodowego. Przy fortep ia
n ie Szeligow ski. Zapowiada Ca- 
paitis.

W e w torek 16 listopada o god* 
17,30 w T eatrze m iejsk im  kom e

dia „Cztery przyjaciółki."-

B ile ty  są do odebrania: w pią

tek  1 w  sobotę od 8 do 12, ui. G e- 

dim ina 27. I I I  piętro, pokój 320, 

tel. 18-76.

—  „REZO LU TN E N IE W IA S
T Y ". B ęd ąc pod dobrą datą R o 
zalia Gow erko, zam. przy ul. D au
kszos 4/5 m. 7 (lat 22) i A nna 
M ozelew ska, zam. przy ul. Nowo
gródzkiej 51 m. 1 (lat 21), przysz- 

' ły do kom isariatu  (nr. 7) 1 rozpo- 
| częły niczym  nieuzasadnioną aw an 
j turę. M usiano je  zam knąć aż do 
I chw ili w ytrzeźw ienia w  areszcie 
i i spisano protokuł. łk)

—  P R O T O K U Ł Y . F u n k cjo n ariu 
sze p o lic ji sp isali 9-go i  10-go b. 
m. za potajem ny handel wódką 6, 
za sp ekulację  — 1 , za podwyższa
nie cen —  17 oraz z a  handel n a  
ulicy  bez zezw oleń —  4 protokuły.

(k)

z e  s p o r r t
W nadchodzącą niedzielę nie od

będzie się  w  W ilnie żaden m ecz 
ligowy. Jed n a k  staran iem  W 11. 
Okr. Sport, dojdzie do skutku re 
w anżow y m ecz piłki nożnej po
między pracow nikam i T eatru , a 
pracow nikam i sportow ym i. P rzy

pom inam y, i e  pierwszy mecz za
kończył się w ynikiem  rem isow y®  
1:1 . (k)

Od dnia 27-go października w 
lokalu przy ul. M indaugo (d. S ło 
w ackiego) nr. 16 —  pierw sze p ięt
ro, odbywa się  tu rn ie j szachow y 
o ty tu ł'm istrz a  W il. Dyr. K o le jo 
w ej. D otychczas prow adzą: pp. 

Łauruszis 1 B a łtru n as, którzy W 

sześciu grach  zdobyli po 5,5 punk- 

ta . O rganizacja  tu rn ie ju  spoczy

w a w  ręk ach  p. B ałtru n asa . (k)
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W e h r m a c b t k f n o  II , 38-  Wllen«'f* t

„ O V C I Ś . . . “

Teatr „A ll-B A B A “
" W i e l K a  6 6 .

Ostatnie dni pro-r mu
„ F a l a  2 0 0 0 "

,INDYJSKI GROBOWIEC"
C * S l N łV  I!!.'**'"'I 47, fel. P—7 7 , *  u f ziałem sił zagranicznych ł miej
-------------------------------------- Scnw yc-. ?: PIA SECKA , P Y -H T E -

REM . K u m em  Y L W ^ ST R E M , LA 
SOKIEM i BRUSIKIEW ICZEM . 

Dziś początek seansów: I. o godzinie 
16 3 J, II. o godz. 18.30.

W pon edziałek dn*a 15 b. m.

D̂ ł f i .  10-37

w HOTELU"

,,T> 3  8 R "

l i ' * * ! .7* * u PvM 54 . te., ^

.S E R C E ^ N A  R 9 0 " Ś C  —  
SE BECZMY BÓL"

P R E M I E R A
wielkiego wi/owiska rewi >we**

p . t .  „ 1 0 0 % P O W O D Z E N I A " .

Unia 14 H stinai? M  r. e p ito . 12-2 

ALI-BABAw
T EA TR Z E ),

K O N C E R T  tenora

II  W ie ka 
66

W pro»rarn e- Verr)l, Puccini, Leon 
r a y jlo ,  B ritim -, Mon:uszko, bimkus, 
Gsll L -h ar Przy f r t e i ia n le  Kun 
erwirz. Bilety w cenie ed 2.50— 3 50 
RM Jo  nabyclai ul, Vilniam  ('Wileń
ska! 30. pracownia trykntarska od 
gedz. 12— 16. w dniu leoacertn w 
fe * trz -  .A M -R A ^ A " od godziny 10

DNIA 23. X. b. r.
zaginęł pies 5-cio 
miesięczny szpic na 
ul. Zamkowej. Kto 
ułatwi jego odnale 
zienie będzie sowi
cie wynagrodzony. 
Wiadomości kiero
wać Pilies (Zamko
wa) 10-rl.: (7282)

D A C H Y  czarne, 
dyktę, taśmę do pi
sania na maszynie, 
strzykawki oraz
książki techniczne 
i medyczne zamie
nię na opal. Gedi
mino (Mickiewicza) 
44 m. 25. (7644)

I UWAGA! Nowy 
Chiromanta, za
mieszkały przy ul. 
K alw aryjskiej 8 
m. 3, przepowiada 
z rak i kart prze- 

| szłość i przyszłość. 
Godz. przyjęć od 

9 do 7-ej p. p.. 
W ejście z ulicy

(7561)

WRÓŻKA z 30-let- 
nia praktyka nrzv1 
mule od godz. 18 
do 6 wieczór ooróćz 
niedzieli. Vokie- 
ćltł (Niemiecka) 4 
m. 12, w podwórku 
na prawo. (7472)

„ G R A Ż Y N A *  «  ' V V m c . c e .  

„ L A T  \  S Ł 7 Ń t E ,  E R IK A "

nifosiiPSTii m n iK
i n t .

itioTiuw m i r n i

l%lmłkowsi<ie>i
„Niedobra m iłość", M. Czapskiej 
„Ludwika Śn adecka*. S t. Witkow- 
kowskiego „Hist r 'a  Egi tu *, St. Na-
merskiego „Poeci niem ieccy", A Va 
lentin „H em e", sw. Ambrożego Mo
wy" J .  Iwaszkiewicza „Dwa opawia 
dania", Mitchell „Drzemin lo z wiat
rem " I dzieła Conrad* kupi nnty- 
kwar * t  Śv. Jono Nr 1. (7485)

T E A T R  M I E J S K I
Basinavići=>us (W, Po ulanka) 11 

poszukuje n ł  - t  f jr 3 tn *tf-*n o w v e h  
x onery „ROMEO i JULIA". P łaci 
dobre ceny. Zgłaszać się do kan

celarii teatru

DYWAN francuski 
2X3, kanapka, lam 

, pa naftowa atoło-

I
wa, lampa elektr. 
wlszaca, buty nar
ciarskie damskie 
nr. 39 zamienię na 
opał. Ogladać co
dziennie 9-10. 13-14, 

i 18-19. niedziele 12- 
' 13. Ciurlionlo (Za- 
kretowa) 13/6. (7591)

KU PIĘ ciepłe rę
kawice, pończochy, 
skarpetki, kapelusz 
brązowy męski 
I kilka skórek fo
kowych — wszyst
ko nowe 1 w n a j
wyższym gatunku. 
Gedimino (Mickie
wicza) 62-a—2.

(7511)

KU PIĘ walizkę po
dróżna używaną. 
Parę kaloszy (śred
ni rozmiar) zamie
nię na parę więk
szego rozmiaru, e- 
wentualnle z dopła 
ta Oferty na piś
mie do Gońca pod 
„ J . K . S .“. (7599)

POTRZEBNA od za 
raz na wyjazd nie
daleko Wilna zdro
wa, energiczna pa
ni młoda lub w 
średnim wieku do 

samodzielnego 
prowadzenia gospo 
darstwa domowego 
dla 2 osób doros
łych 1 2-ga dzieci 
m aJac do pomocy 
przychodzącą na 
kilka godzin. Wy
nagrodzeń le od 50 
— 100 RM. Reko
m endacje lub śwla 

. deetwa konieczne. 
Zgłoszenia do Ad. 

i Gońca pod „Zabez 
pieczone od 
du". (7636)

p r z y j m ę  -lo ro
boty skarpetki 1 rę 
kawiczki. Vytauto 
(Wltoldowa) 36-6.

(7641)

ZIOŁO- _  ____________

cho™ lw or-^ !J5  i L ® > e Ipokarmowego. ozenie gaometu ie ,n karskiego oraz ksląO a 7 rano do 3 pp. . .  .
Gedimino (Mickie- “ e d z le fs lę  w Apl 

tece nr. 3 u kie
rownika

| 'ląbka  ̂w y^irr J
BARDZO izybka 
metodą niemiecki 
I pisani* na ma 
szynie. Gedimino 
(Mickiewicza) 4-1? 
Godz.: ponledzla-
łek, środa 1 piątek 
3—9 wlecz. Wtorek, 
czwartek, sobota 7 
rano — 1 39.

wicza) 39 m. 4.
 ............    Gedimino
ZNANA chiromant (Miclćiewicza) 10. 
ka - fizjonomistka

P
o s z u m i ą  s 'Ę  b u c ^ a lłe r N fb ę )

z aelną znajomością ’ęzvk» 
n ie m ie ck ie 'f . Z -ł.i  ^ i neer Leder- 
und Schuh fa^riken W ifn o  Saege- 

m iłtle rs t  . id. Tartaki) Nr 4.

w  W i l n i e ,
Jogailos (JagielloasKa) 7 m. 3

PRZYJMIE NATYCHMIAST: 
murarzy, claśll, tynkarzy 

i robotników
na ro otv rzą-tow: udowlane

w K O Ł 0 D E C Z K I£  i L ID Z IE .

Ogłoszeń e płatnikom 
podatkowym.

B . DOBRA P Ł iC A , całkow i *  utrzy
mań e i  m ieszk an ie , roboty przeważnie 

NA A < 0 R 3 .  
ż jło s z e n ia  co d zien n ie  od g. 8— 1 fi

l i  C Z N I O W I E
r wieku od 1*— 18 lat potrzebni są 
od za az do >ecern Auśra“
Panslw . d r u k a r n i  ||

w Wiln e | rzy u> J.ik śto  (d. Dabrow 
» k ie g o ‘ i .  U czeń  musi » yć zdrowy i 
m ieć świat e c t  o z u ko ńczen ia  ..rzy 
na|mn ej s-'kolv powsz* cr.ne . P ożąd a
na je s t  zna jo m o ść ęzyka litewskiego.

Wydzi ał  Gospodarczy
Z s n ą d u  M ia  s k ie  o

p e s z u k u je  n a t y c ^ m a s  s z o fe r ó w
do p a z jen e ra to rćw  i sam ochodów  
benzynow ych, k o w a li ,  s t o la r z y  i 
k o ł s d ł  e  ĆW (ste lm ach ó w ). Wyna 
Jro tlzen  e d ob re , pozatym  pracu ącv 
zw alniam  są  od re j s tra c ji  i innych 

obow ązków. 
żg ła sz » ć  a - w g t d t n a c h  irz ę d o - 
wych- M «fulev c aus N r 4, pierw sze 

pię ro, pokó Nr 3.

Z dniem  1-go kw ietn ia  r. b. 
zostały pow ołane do przy jm ow a
nia  w szelkich w ypłat zbiorow ych 
oraz budżetowych w  G eneralnym  
O kręgu L itw y kasy  finansow e, 
k tó re  czynne są w e w szystkich 
pow iatow ych m iastach .

K asy  finansow e przy jm u ją  
w szelkie sumy z tytu łu  zbioro
w ych w płat przym usow ych, bud
żetow ych ł  innych. W  tym  celu 
należy w yżej w skazane w płaty 
przekazyw ać pocztą lub osobiście 
do odpow iedniej kasy, finanso
w e j. K ażda kasa finansow a przyj 
m u je  tylko te  w płaty przym uso
w e, k tó re  rą w yznaczone lub żą
dane przez urząd podatkow y tego 
m iasta w  którym  je s t  czynna od
pow iednia kasa. W płaty z ty tu łu 
posiadanej ziem i, oraz opłaty 
handlow e należy w płacać inka
sentow i te j gminy, w k tó re j o k 
ręgu zn a jd u je  się  o b je k t podle
ga jący  podatkow i. B a n k  L itew ski 
i jeg o  oddziały żadnych w płat z 
tytu łu  podatkow ego lub budżeto
w ych ju ż n ie  przy jm u je, a w  w y 
padku przysłania zw raca nadaw 
com.

W ileński M ie jsk i J  O kręgow y 
N aczelny Insp ek tor Podatkow y.

STEFAM A3THU3 MAUE3

M \  Ijmiy i SSw Sidr
Wilno, Jurgio (z. Sw. Jerski) 4—5
w  a îia o m m w  sKâa 
surow ych skór  
owczych z wełną

| JE S T  CZYNNA do 
mowa czochralnia 
wolny 1 waty od 

, dnia I ł  b. m. Wil- 
I no Ukmerges (Wił- 
komierska) 28—4.

(7598)

wróży: z kart, z rę MASZYNĘ do szy
ki, fotografii I cha cia (ręczna, zasto-

rakteru pisma. 
Przyjęcie od S 9

sowana do nożnej) 
flr. „ P fa ff"  wraz z

do 8 pp Literatą przyrządami do me
(Literacki) 5 m. 9. 
vls-ś-vls poczty głó

reżkowanta 1 wy
szywania oraz czę-

| INTELIGENTNY 
gimnazista poszu
ku je pokoju w  śród 
mieśclu z umoblo- 

, wantem 1 wygoda- 
. ml. Opal może być 
własny. Opłata we 
dług umowy. Ofer
ty proszę kierować 
do okienka Ogło
szeń pod „Glmnazi 
sta". (7588)

I mmmmiii f 1
DWIE PANNY mło
de, dość wesołe 
chcą tą drogą po
znać panów w ce
lu spędzenia we
sołych chwil. Ofer
ty kierować do 
Admin. Gońca sub 
„Dzieweczki".

(7635)

Dr. Mrrt.
JANINA

PIOTitOWICZ-
JURCZENKOWA 

Choroby skóra*, 
weneryczne, ko
biece. P rzy jm u j* 
od 11-13 I od I ł— 
17. Jogailos (Jagiel

lońska) 18—4.

D r .
PIW ECKI

ALEKSANDER
Choroby wewnętr* 
ne. Pilies fznmlto- 
wa) 12-6. Ponl*- 
1‘datki, środy, plą» 
kl od 12 -  14. 
wtorki, czwartki, 
soboty od 15—14,

Dr. Med W IKTOB 
P I E S K Ó W  

Choroby nerwów* 
I wewnętrzn* 

wznowił przy jęci*. 
Uosto (Portowa) i  
m. 2. Ordynuje od 
12 -  14 I 16 -  19.

wnej. W ejście z bra ściami zapasowymi 
my na prawo, scho i kompletem igieł

KANAPĘ, 2 fotele
1 3 krzesła zamie
nię na opał. Radvi- 
laites (Królewska) 
9—9. (7598)

dy n  piętro. (7496) maszynowych sprze 
dam lub zamienię

ZGUBIONO męską na opał. Stan ma- 
żółtą rękawiczkę z szyny dobry. Zgło
prawej ręki w re
jonie ul. Ofiarnej,

szenia codziennie 
od g. 12-ej. Geleżi-

POKOJ Jeden lub 
dwa umeblowane 
e używalnością wie 
czorem kuchni do
w ynajęcia. Siera-
kowskiego 21—1 .
Ogl. w godz. 16-18.

(7597)

i L e k a r s e I

Dr. med.
J .  Rym aszewski

stomatolog 
(schorzenia s/częk* 
dziąseł i zęhóW) 

wznowiła przy jęci* 
od godz. 7-9 t 14-lt 

.'T ilto  (Mostowa) I *  
.1 4  tel. 720.

za które w y ć a  e i i ę  n a ty c h m ia s t  
wypraw iony skórę ow czą albo 
skórą podeszw ow a, butv lub też 
chrom , jucht i t- d. podług usta

lonych nerm.

MASZYNĘ do kra
jania tytoniu za- 
miesię na opał. Ja k  
śto (Dąbrowskiego) 
3b -  4. (7657)

Mickiewicza. Uczci wa) nr. 16 m. 2. 
wego znalazcę pro- , W ejście z frontu.

PATEFON walizko 
wy, pantofle męs
kie nr. 29, kalosze 
nr. 12, materiał fla- 
nela granatowa w 
białą kratę 5 mtr. 
zamienię na opał. 
Zgłoszenia do Ad
min. Gońca pod 
„Patefon". (7647)

szę o zwrot za wy
nagrodzeniem pod 
adresem: Vllniaus
(Wileńska) 31—12.

(7646)

(7537)

r a c *

ZAMTENTĘ na O- 
pal: watolinę czy
sto wełnianą, wó
zek sportowy dzie
cinny, szlafrok I _______
damski, jesionkę OSOBA 
męską
serwis porcelano, 
wy do białej ka

NATYCHMIAST po 
trzebna starsza ko
bieta do samodziel 
nego gospodarst
wa. Paupio 27 m. 6.

(7633)

POSZUKUJĘ ume
blowanego z osob
nym wejściem po
koju w rejonie ul. 
Radvilaites, Pilies, 
Auśros Vartn, Py
limo. Opłacę opa
łem. Oferty do Ad
min. Gońca pod 
„Pokój za opał", 

i (7624)

Dr.
JADWIGA 

ANFOROWICZ 
Choroby skórne, 
weneryczne, ko
biece. Pilies (Zam
kowa) 3—9. P rzy j
m uje od godz 

I — 16, 19 -  19.

Dr. FUNDO WIC7. 
STEFAN 

Choroby nerwowe 
i wewnętrzne. Sv 
Jakubo (Sw. Ja k u 
ba) 19-2. Przyj
m uje od 14 do 18

Dr.
K. SOKOŁOWSKI 
Choroby skóra* 

i weneryczn*. 
Przyjm uje od g. (  
do 12 I od g 5 do t  
wiecz. Viiniaus (Wi 
leńska) 30 m. 14.

Gabinet 
Rentgenowski 

Dr. Med.
a . Śm i g i e l s k a
Pilies (Zamków*) 
8 m. 9. Od god*. 

9 -  15.

_______  30-letnla,
Posiadająca zwol- 
nienie z re jestrac ji, 
um iejąca gotować i

F.JSodyba" Fabryka ,Sveikata
pomgjBi 33 idjai.iity-51 żujlo.
Zgłaszeć się w podz. urzędowych do 
fabr „bveiknta*, Aguonr (Makowa 22

PODSZEWKĘ z wa 
toliną pod męski 

| płaszcz zamienię na 
| opał. Gedimino (d.

Mickiewicza) 43—5. 
I (7650)

wy, kołdrę pucho- iupjąca .dzieci szu-
wa. Chetnle onał L;a pracy cio małej

POKOJ do w ynaję
cia dla samotnego 
z oddzielnym w ej
ściem bez opału. 
K reivoji (Krzywe 
Koło) 22b m. 2.

(7633)

kuplę. Skaoo (Sko r0dziny. Łaskawe 
pówka) 6 m. U.  oferty do Admin.

(7G00)

I »Ł 0  £  69 H I
BUTY sportowe mę 
skie, buty narciar
skie damskie nr. 
39, lampa naftowa 
stołowa, lampa elek 
tryczna wisząca, ka 
napkę zamienię na 
opał. Oglądać co
dziennie 9-10, 13-14-, 
18-19 niedziele 12-13 
Ciurlionio (Zakre- 
towa) 13 m. 6. (7591)

CHIROMANTKA -  
wróżka przyjm uje 
od godz. 10-ej do 
6 po poł. Wilno, 
ul. Didżioji (Wiel
ka) 15/1 m. 12-a, 
w ejście z zaułka 

Szwarcowego 
Nr. 1 w podwoi ku.

(7494)

PŁASZCZ skórza
ny męski na wzrost 
średni w bardzo 
dobrym stanie wy
mienię na buty 
damskie nr. 36 z 
dopłatą. Zgłoszenia 
do Adm. Gońca 
pod ,,Ciemno zie
lony**._______  (7G36)

ZAMTENIĘ na onał 
garnitur sportowy 
do butów, nowy, sza 
ry na wzrost średni 
Dariaus ir Gireno 
(Raduńska) 4 — 16.

Gońca pod „Zwol
nienie".
POTRZEBNA Stała 
lub przychodząca 
służąca. Basanavi- 
ćiaus 7—5. (7G52)

SKROMNY uczeń 
gimnazjum poszu
ku je mieszkania 
przy rodzinie. Zgło 
szenia do Admin. 
Gońca pod „Ring**.

(7640)

Pr. Med. 
KUDREWICZ 

ZYGMUNT 
Spec : weneryczne 
1 skórne choroby 
Przylm uje w godz 
8-13 i 15-20. Pilies 
(Zamkowa) 15 m. 2

| f l k » * ? e r k ; ,

POTRZEBNA słu-
koło Dworca. (7578) żąca w średnim 

wieku do rodziny

| hoss Sprz?4ii |

BECZKĘ do ka
pusty pełno-śle- 
dziową zamienię 

na pół - śledziową. 
Vykinto (Inflandz- 
ka) 23-a m. 3, Zwie 
rzyniec.

CHIROMANTKA— 
Fizjonomistka. 

Określa z kart, rę
ki, fotografii, imion 
1 pisma. Giedraićiu 
(Chocimska) 12—2.

(7504)

PŁY TY operowe, o- 
peretkowe zamie
nię na opał. K rei- 
voji (Krzywe Koło) 
22b m. 2. (7G38)

JE S T  do nabycia 
klacz robocza (15 1.) 
In form acje: 
mina 26 m. 4a.

(7656)

(z 2 osób). Zgłaszać 
się Ponerią (Ponar 
ska 9/50—15. (7653)
POTRZEBNA słu- 

Gedt- żąca do m ałej ro
dziny, na stałe lub 
przychodząca. Wa
runki do omówie-

URZĄDZENIE du- 
jżego sklepu ewen- 
: tualnie wraz ze 
| sklepem odstąpię 
;lub przyjmę współ 
nika. Oferty do 

| Adm. Gońca pod 
„Kwiatowa**. (7593)

Dr. Med. 
KAZIMIERZ 
ŁUKIEWICZ

Spec.: Choroby
skórne l wenerycz
ne. Vilniaus (Wi
leńska) 28 m. 32. 
Podwórze II, przy.! 
m uje od g. 10—12 

1 14—17.

ZOFIA 
GRONEROWA 

przyimu.ie porady 
porody w dooitt 

Wilno, ul K o **l*  
skiego 1,2 -  A

SPRZEDAM pas na 
ciążę 375 RM. Ofer 
ty do Adm. Gońca 
sub „Bardzo dob
ry " . (7581)

KUPIĘ białe ra jtu - nia- Daukanto (Ob- 
zy na dziecko 3 l. jazdowa) 8 m. 2 .^

WYDAM pokój nie 
krępujący dla sa
motnego Inteligen
tnego pana. Dowie
dzieć się: Kalwa

ry js k a  21—2. (7618)
Zgłaszać się: Kaś- J
tonq (Kasztanowa) TŁUMACZKA lub 
nr. 2—25 do g. 12-ej. tłumacz na Język

| ' ?ril" Papiny? 1

Doktór
HALINA

M U R A W S K A
Choroby kobiece 

1 położnictwo. 
Przyjm uje chorych 
kasowych i pry 
watnych codzien 
mie od 11 — 1 

Domintnkonn
(Dominikańska)

11 na. 1.

DAMSKI rower ba 
I łonowy zamienię na 
opał. Subocz 36 m. 

11. (7623)

TOALETĘ 1 2 fote
le zamienię na drze 
wo. Palangos (Po
znańska) 2—2. (7638)

---------------- -------------litewski 1 nierrtiec-
KU PIĘ palmę po- ki zechce się zgło-
kojową. Zgłaszać: sić. Biuro tłuma- 
Sodq (Sadowa) 7-10. czeń i podań. Ge-

(7643) dimino 15. (7614)

MATERACE podu
szkowe z trawy 1 
włosia wykonuję. 
Bonifratrą (Bonifra 
terska) 14—11. (7G34)

DR. R. ORŁOWSKI 
7—11 rano 1 3—7
p. p. Gedimino (Mic 
kiewicza) 3* m. 4.

MAPJA 
B R Z E Z I N A  

Liubarto (Grodzka) 
27—1 ZwierzyntM.

J .  r o r c h o w a
Olandą <d Ho Las* 
derma) Nr. 4 — 1.

MARIA
L A R N E K U W A
.jizy jm uje od gods, 
9 rano do 7 wiec*, 
jasinskio (d. JaniA- 

skie(( ĵ> 7 — i.

BRONISŁAWA
ROSINftKA

’ Lwowska 57—1.

W. &MIAI OW3KA
Pllle« <d. Zsmka- 

wa) 28 -  A

tlilT i i j ie s U B i !  

l i  K ii f it s

Adres R ed akcji i A d m in is tra c ji : ui Gedim ino 11-8 (I pietro l. T ele fo n y : Sekretarz  R ed akcji 42. R e ia k c ja  ł-1 3 . A dm in istracja  7-09, ik ip e c  a 6-99. Godziny przyjęć w spraw ach red akcy jn ych  od 10 dc 
15 Sekretarz  red akcji przy jm uie od godz 11 do 13. A d m inistracja czynna od godz. 7 do 16 (oprócz niedziel I świąt). Ceny ogłoszeń: wiersz mil im. na 4 str. 12 fen., nan dlow * • 100 pr»c. drożej Z * poda-

mp ą * - fvi; A dm m fśtracii — U  fen. Stron ica  ma 12 szpalt. A d m in istrac ja  nie uw zględnia zastrzeżeń co do rozm ieszczenia i term inu ogłoszeń.


